que os valores foram devidamente declarados, apenas havendo erro quanto ao local desta
declaração.

Na verdade, por um erro de preenchimento, teria o recorrido deixado de
incluir na DIPJ/2002 as seguintes informações: 1) na Ficha 11 (Cálculo do Imposto de Renda
por Estimativa - mês de dezembro), linha 07, o IRRF no valor de R$ 19.879,20 (dezenove mil,
oitocentos e setenta e nove reais e vinte centavos), informado na ficha 43; 2) na ficha 12'
(Cálculo do Imposto de Renda sobre o Lucro real - mês de dezembro), linha 16, o valor de R$
1.512.199,67 (um milhão, quinhentos e doze mil, cento e noventa e nove reais e sessenta e sete
centavos), referente ao IRPJ recolhido por estimativa.

A recorrida apresentou, ainda, os comprovantes de recolhimento do tributo
(fls. 90, 91 e 92); foram pagos R$ 1.512.199,67 (um milhão, quinhentos e doze mil, cento e
noventa e nove reais e sessenta e sete centavos) em 31/01/2002, R$ 19.879,20 (dezenove mil,
oitocentos e setenta e nove reais e vinte centavos) em 15/03/2001 e R$ 5.218,17 (cinco mil,
duzentos e dezoito reais e dezessete centavos) em 19/08/2005.

A recorrente, em Acórdão de fls. 113/116 julgou parcialmente procedente o
lançamento.

A DRJ-Salvador reconheceu o erro de preenchimento da DIPJ/2002, ou seja,
entendeu que realmente os valores foram declarados, apenas havendo falha no local exato da
prestação das informações; bem como reconheceu a quitação parcial do débito tributário.

Outrossim, tendo em vista que o tributo devido seria de R$ 1.515.058,83 (um
milhão, quinhentos e quinze mil e cinqüenta e oito reais e oitenta e três centavos) e o
pagamento foi de R$ 1.512.199,67 (um milhão, quinhentos e doze mil, cento e noventa e nove
reais e sessenta e ete centavos), manteve a exigência do saldo remanescente, no valor de R$
2.859,16 (dois m , oitocentos e cinqüenta e nove reais e dezesseis centavos).

Insta ser observado, desde logo, que confoinie infoiniação de fls. 141, este
saldo remanescente foi devidamente quitado pelo recorrido.

[...]

O recurso de oficio deve ser conhecido e, no mérito, ter seu provimento
negado para que seja mantida a decisão de ia Instância.	 •

A fiscalização verificou, ao rever as declarações de imposto de renda do
•contribuinte, que o imposto de renda apurado na DIPJ, no valor de R$ 1.515.058,53 (um

milhão, quinhentos e quinze mil e cinqüenta e oito reais e oitenta e três centavos), foi superior
àquele registrado na Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais (DCTF) relativa ao
mesmo período, que foi zero.

O contribuinte, ora recorrido, alegou que os valores foram devidamente
declarados, apenas havendo erro quanto ao local desta declaração.

Na verdade, por um erro de preenchimento, teria o recorrido deixado de
incluir na DIPJ/2002 as seguintes informações: 1) na Ficha 11 (Cálculo do Imposto de Renda
por Estimativa - mês de dezembro), linha 07, o IRRF no valor de R$ 19.879,20 (dezenove mil,
oitocentos e setenta e nove reais e vinte centavos), infoimado na ficha 43; 2) na ficha 12a
(Cálculo do Imposto de Renda sobre o Lucro real - mês de dezembro), linha 16, o valor de R$
1.512.199,67 (um milhão, quinhentos e doze mil, cento e noventa e nove reais e sessenta e sete
centavos), referente ao IRPJ recolhido por estimativa.

Sem dúvida alguma houve erro no preenchimento da DIPJ e da DCTF.

De fato, deveria ter sido informado na ficha 11, linha 07, o valor de R$
19.872,20 (dezenove mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte centavos), devido à titulo de

[...]

este valor apenas foi informado na linha 13 da ficha 12 A.

Já na linha 11 da ficha 11, o valor correto a ser informado deveria ser R$
1.515.058,83 (um milhão, quinhentos e quinze mil e cinqüenta e oito reais e oitenta e três
centavos), e não o valor de R$ 1.534.938,03 (um milhão, quinhentos e trinta e quatro mil,
novecentos e trinta e oito reais e três centavos), como feito pelo recorrido.

Além do mais, faltou informar na ficha 12 A da DIPJ, na linha 16, o valor de
imposto pago por estimativa, de R$ 1.512.199,67 (um milhão, quinhentos e doze mil, cento e
noventa e nove reais e sessenta e sete centavos).

Caso este pagamento tivesse sido informado, o valor de imposto a pagar seria
de R$ 2.859,16, que foi o valor mantido pela DRJ quando do julgamento em ia Instância.

Vale ser destacado que, não obstante essas imperfeições nas declarações, os